REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIVJAKE
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TE ARDHURAVE VENDORE

DAL Frot, Divjaké, mé: |( /C)|/2025
i3

PROJEKT-VENDIM

Nr. 1 . Daté |G/ G\ 2025

PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMIT DHE PARASHIKIMIT
AFATMESEM TE TE ARDHURAVE NE BASHKINE DIVJAKE PER VITET 2026-2028

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 dt.17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, né pérputhje me
nenet 4 dhe 24 té Ligjit nr.9936 dt.26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit nr.68 dt.27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™, té
ndryshuar dhe Udhézimit nr.23 dt.30.07.2018 “Pér procedurat standarde t&€ programit buxhetor
afatmesém té njésive t€ vetégeverisjes vendore” dhe Vendimit t&€ Késhillit t&€ Bashkis¢ Divjaké
Nr.64 daté 24.12.2024 “Pér miratimin e kalendarit orientues pér menaxhimin e shpenzimeve
vendore pér Programin Buxhetor Afatmesém™.

Drejtoria e Taksave dhe Té Ardhurave Vendore i propozon Ké&shillit t¢ Bashkisé Divjaké né
mbledhjen e datés_2 Y /01 /2025:

Té Miratojé:

Raport pér vlerésimin dhe parashikimin afatmesém té t€ ardhurave né Bashkiné Divjaké pér vitet
2026-2028.

Pérgjegjés i Sektorit Juridik, Prokurimeve Publike dhe Menaxhimit Aseteve
Andi BULLARI %ﬁ

Drejtor i Taksave dhe '71'6 Ardhurave Vendore
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I. Legjislacioni mbi té cilin éshté mbéshtetur hartimi i parashikimit afatmesém i%éé&
ardhurave né Bashkiné Divjaké pér vitet 2026-2028: :

- Ligjit nr.115/2014 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen Administrative Territorialeté¢ Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé ndryshuar.

- Ligjit nr.9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar.

- Ligjit nr.9920, daté¢ 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé€”, i
ndryshuar

- Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™.
- Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore™.

- Ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris¢™

- Ligjit nr. 9975 daté 28.07.2008, “Pér Taksat Kombétare™

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave dhe shpenzimeve éshté mbéshtetur
né nenin 34 té ligjit nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” thuhet:

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave pér:

- dy vitet para vitit buxhetor;

- vitin buxhetor;

- tre vitet e ardhshme buxhetore.

Né kété raport pérfshihen:

- metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té t€ ardhurave;

- analiza té efekteve té politikave té reja fiskale ose t& ndryshimit t& atyre ekzistuese;

- analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre

Metodologjia e pérdorur pér parashikimin afatmesém té té ardhurave 2026-2028.
-Politikat tatimore dhe parashikimi i té ardhurave tatimore pér periudhén afatmesme

Parashikimi i té ardhurave pér Bashkiné Divjaké &shté mbéshtetur kryesisht né llogaritjet e
kapacitetit té taksave e tarifave, informacion i pérfituar nga programi i taksave vendore, né ecuriné
e realizimit té tyre né dy vite para vite si dhe politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim, duke
u mbéshtetur né aktet ligjore pér to.
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- *Bashkisé por dhe jashté saj, pér realizimin e parashikimeve té pretenduara té té ardhurave.

Parashikimi i t€ ardhurave pér kété periudhé afatmesme reflekton dhe ndryshimet né paketén
fiskale si dhe parashikon rritjen e nivelit té t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke forcuar
kapacitetet administruese dhe duke rritur numrin e taksapaguesve;

NE kété parashikim jané marré né konsideraté:

-Rritja t€ ardhurave népérmjet rritjes sé bazés sé taksapaguesve dhe luftés kundér evazionit fiskal
(evidentimi i subjekteve mospaguese dhe atyre té reja);

-Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet;

-Ecuria e realizimit t€ t& ardhurave dhe analiza njé pér njé e ¢do takes dhe tarife, pér faktorét qé
kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve.

Ecuria e t€ ardhurave dhe parashikimi pér tre vitet té tjera buxhetore.

(né 000/1eké)
Fakti Fakti Plani Parashikim Parashiki | Para:
BURIMET E FINANCIMIT | vitit vitit vitit 2025 | i vitit 2026 | . .
2023 2024 vitit 2027 | vitit ;
Té ardhura té trashguara nga viti '
1 i kaluar 59.925 102,451 69,051 (61,612 47,885 45,000
2 Té ardhurat lokale 157,004 (172,185 218,620 [211,864 219,064 223,00
3 Transferta Sektoriale 121,168 (140,562 [277.331 [167.249 167.424 (168,00
4 Transferta e Pakushtézuar 305,303 (310,152 (338,137 [350,196 362,051  [373,05
5 Transferta e Kushtézuar 283,731 407,875 [394,081 472,872 368,007  [369,00
Té ardhurat gjithésej 927,131 (1,133,225 (1,497,220 [1,263,793 1,164,431  [1,178,0

- Té ardhurat e veta vendore

Té€ ardhurat e veta vendore pérfshijné t€ gjitha burimet e té ardhurave, me pérjashtim té transfertés
s€ kushtézuar. Kéto burime t€ ardhurash Bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve té
pércaktuara

Nga ligji 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore™. Specifika e kétyre té ardhurave sipas nenit 40/1
t€ ligjit €shté qé nése nuk shpenzohen brénda vitit fiskal, trashégohen vitin tjetér fiskal. Planifikimi
1 t€ ardhurave nga taksat/tarifat €shté e mbéshtetur né paketén fiskale té Bashkisé Divjaké Divjaké
e cila pércakton llojin e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet
e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimor.
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a) Kornizés ligjore pér pércaktimin e sakté té taksave, tarifave dhe ¢do pagese;
b) Saktésimin e procedurave, afateve, aktoreve, veprimeve, pérgjegjésive pér cdo taksé dhe tarife.

c¢) Pércaktimin e qarté dhe ndarjen e taksave nga tarifave. Cdo taksé dhe tarifé éshté detajuar duke
patur né€ konsideraté elementét:

- Klasifikimi biznesit, garkullim vjetor, lloji i aktivitetit;

- Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave g€ aplikohen pér kategoriné e familjeve nisur nga
lloji, vendndodhja, etj;

d) Analiza e taksave gé aplikohen pér territorin q¢ mbulon, pércaktimin dhe deajimin né kategori
unifikimin e kategorive pér té gjitha taksat, pércaktimin e bazés s¢ taksueshme dhe aplikimin e
kufijve qé pércakton ligji;

e) Analiza e tarifave qé aplikohen pér territorin ge mbulon njésia, pércaktimin dhe detajimin né
katégori,unifikimin e kategorive pér té gjitha tarifat, pércaktimin e nivelit t€ tarifave mbéshtetur
né raportet bazé té vlerésimit té kostos sé shérbimit pér té€ cilin vendosen (shérbimi i pastrimit,
shérbimi I ndri¢imit rrugor, shérbimi gjelbérimit);

f) Aplikimin e inciativave apo lehtésirave fiskale pér grupe té caktuara taksapaguesish né nevojé,
si¢ mundéson ligji.

A. Té ardhurat nga burimet e veta vendore sipas llojit

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat, t¢ ardhurat nga tarifat, té
ardhurat nga pronat dhe dhénia me qira e tyre, t€ ardhurat nga burime té tjera. Pjesén mé t€ madhe
té tyre e pérbéjné té ardhurat nga taksat né masen 44%, pér vitin 2026, 45% pér vitin 2027 dhe
46% pér vitin 2028.

Tarifat pérbéjné 48% té t& ardhurave nga burimet e veta pér vitin 2026, pérb&jné 47%, pér vitin
2026 dhe pér vitin 2028 pérbéjné 47% té t€ ardhurave nga burimet e veta.

Tabela mbi parashikimin e té ardhurave nga takast dhe tarifat vendore si dhe burimet e tjera qé€ do
té pérbéjné buxhetin afatmesém té t&€ ardhurave né Bashkiné Divjaké (N& 000/leké).
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Emertimi i té ardhurave % & = s < S
Nr | Tatimore b= = & &
I | Té ardhurat nga taksat 73,365 74,493 103,307 93,178 97,778 (101,778
Taksa mbi Ndértesat 12,983 12,450 23,000 17,000 {19,000 21,000
2 Taksa mbi tokén bujgésore 31,546 36,535 51,918 39,818 141,818 43,718
Taksa e fjetjes néhotel 294 372 397 390 390 390
Taksa e ndikimit né infrastrukturé 13,500
4 nga ndertimet e reja 11,007 4,961 9,000 14,000 14,500
Taksa e kalimit té drejtés sé
pronesis€  pe€r  pasuri  té
S paluajtshme 106 306 440 440 440 440
Taksa vjetore e mjeteve té
6 perdorura 16,671 18,315 18,000 19,200 {19,200 19,200
Taksa pér zénien
e hapsirés
7 publike
Taksa e tabelés 212 207 212 390 390 390
i Taksa té pérkohshme
10 | Taksa e rentés minerare
11 Taksa e gjelberimit
12 T& tjera : Taksa mbi truallin 331 347 340 340 340 340
Tatimi i thjeshtuar mbi biznesin e
13 | vogél 15 0 0 2,100 2,200 1,800
14 | Taksé tregu
Il | Téardhurat nga tarifat 79,046 92,064 106,961 100,686 (102,786 (104,422
1 Tarifa pér pastrimin 22,392 23,406 30,100 32,621 (32,821 33,100
2 Tarif€ pér hapsirat publike 5,826 7,405 7,100 5,000 5,000 5,000
3 Tarif€ pér uji te pijshém
4 Tarif€ pér ndri¢im rrugor 6,077 6,511 8.062 8,165 8,350 8,550
S Tarife tabele
6 Tarif€¢ gjelbérimi 2,300 3,432 3,273 2,300 2,300 2,100
7 Tarif€ pér reklame
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Tarif€ pér parkim

47

199

200

Tarif€ pér therjen e bagétive

10

Tarife pér shérbime té tjera
administrative

21,084

23,121

28.674

40,500

41,215

11

Tarf€ pér sherbime sociale (arsim
parashkollor dhe konvikte)

12

Sporte dhe kultura

75

135

100

100

135

13

Tarife pér dhenie leje ligensa dhe
autorizime

14

Tarifé mjedisi

15

Tarfa te tjera

21,320

7915

29,417

12,000

13,000

14,000

I

T€ ardhura nga shitja e prones
dhe dhenia me qera

3,950

4,664

6,052

15,500

16,000

14,500

Shitje ndértese

Shitje troje

Shitje t&€ pronave te ndryshme

8,500

9.000

7,500

Qera troje (toke)

24

24

Qera nga ndertesat

3,926

4,640

6,052

7,000

7,000

7,000

N[O TETWITR[—

Interesat nga t& ardhurat

IV

Té ardhurat nga ndérmarrje té
ndryshme

643

1,964

2,300

2,500

2,500

2,300

Té ardhura té tjera

—

Kredi dhe hua

Dhurata dhe
ndryshme

sposorizime  té

T€ ardhurat nga gjobat

Té ardhura nga pagesat pér
kopshte dhe

cerdhe

643

1,964

2,300

2,500

2,500

2,300

Té ardhura té trashguara nga viti i
kaluar

59,925

102,451

269,051

61,612

47,885

45,000

Totali i té ardhurave té veta
(IHIIHII+HIV+YV)

216,929

275,266

487,671

273,476

266,949

268,000

VI

Té ardhura
Kushtézuara/Pakushtézuar

té

710,202

858,589

1,009,549

990,317

897,482

910,051

Transferta té kushtezuara

283,731

407,875

394,081

472,872

368,007

369,000

Transferta Sektoriale

121,168

140,562

277,331

167,249

167.424

168,000

Transferta e pakushtézuar

305,303

310,152

338,137

350,196

362,051

373,051

VIII

Té ardhurat

gjithesej ( VI+VII )

927,131

1,133,225

1,497,220

1,263,793

1,164,431

1,178,051
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; %fB Kapacitetet fiskale té taksapaguesve

‘A ;;gaguesn e nivelit té taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e t€ gjitha
njésive administrative. Pér pércaktimin e numrit té tyre jané konsideruar t€ dhénat pér
taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtésité fiskale sipas paketés fiskale t& miratuar nga késhilli

bashkisé.

ok

Né total numri taksapaguesve éshté parashikuar rreth 13,553 (familje, biznese dhe institucione).
Peshén numerike mé t&€ madhe té taksapaguesve e pérbéjné familjet 12,918 taksapagues familjaré
dhe 635 taksapagues biznes.

- Taksapaguesit familjaré

NEé total numri i familjeve qé parashikohet té pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale t& Bashkisé
Divjaké éshté 12,918 familje. Numri i familjeve né njésiné Administrative Divjaké 3,445 familje, z&
peshén kryesore me 27% té numrit té pérgjithshém té familjeve né Bashkiné Divjaké.

Njésia Administrative Térbuf z& 26 % me 3,400 familjaré, Njesia Administrative Gradishté z& 21%
me 2,716 familjaré, Njésia Administrative Grabian z&€ 13 % me ,1687 familjaré dhe Njésia
Administrative Remas z&€ 13% me 1,670 familjaré

NE planin e té ardhurave jané parashikuar lehtési fiskale pér familjet me probleme sociale, si pér
familjet qé jané pérfitues t&¢ ndihmés ekonomike, pér pensionistét, pér invalidét etj., t€ cilét
pérbéjné rreth 8% té familjeve taksapaguese.

- Taksapaguesit biznesé

Bazuar né regjistrat aktual, né total, numri i bizneseve q¢ parashikohet té pérfshihen né skemén e
detyrimeve fiskale t& bashkisé Divjaké éshté 5 % Biznesi i vogél z& rreth 3 % t€ numrit total t&
bizneseve.

C. Analiza e té ardhurave té veta vendore dhe ndikimet e tyre né té ardhurat e bashkisé.

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t€ ardhurat nga taksat vendore, nga tarifat pér
shérbimet publike dhe t& tjera vendore.

Sipas ligjit139/2015 “Pér veté geverisjen vendore™, neni 35/2, bashkité e ushtrojné t€ drejté né
vendosjes sé nivelit té taksés, ményrén el logaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e administrimin e tyre
brenda kufijve e sipas kritereve t€ pércaktuara me ligj.

Llogaritja e t&€ ardhurave t& késaj kategorie mbéshtetet né:
- Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;

- Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né RepublikéneShqipérisé” i
ndryshuar;

Bashkia Divjaké



- Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ me ndryshimet pérkatése pért&{fk‘
Ligjin Bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e té drejtave dhe detyrave té njésive té geverisjes

vendore né drejtim té taksave vendore, mbledhjes dhe administrimit té tyre.

£
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- Paketa fiskale e Bashkis¢ Divjaké pér kété kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshirjen
e pérfagésuesve té€ komunitetit té€ biznesit e mé konkretisht biznesit t¢ madh (juridik) dhe t& vogél
(fizik), banoréve té Njésive Administrative, pérfagésues dhe t€ komunitetit sipas interesit dhe

késhilltare.

Pasqyra sipas llojit té taksave ne 000 leke

—n—
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Emertimi i té ardhurave .‘z; = = s < 3
Nr | Tatimore = = & &
Té ardhurat nga taksat 73,365 74,493 103,307 93,178 97,778 101,778
Taksa mbi Ndértesat 12,983 12,450 23,000 17,000 {19,000 21,000
2 Taksa mbi tokén bujqésore 31,546 36,535 51,918 39,818 141,818 43,718
Taksa e fjetjes néhotel 294 372 397 390 390 390
Taksa e ndikimit né infrastrukturé 13,500
4 nga ndertimet e reja 11,007 4,961 9,000 14,000 14,500
Taksa e kalimit t€ drejtés sé
pronesis€  peér  pasuri  t&
S paluajtshme 106 306 440 440 440 440
Taksa vjetore e mjeteve t&
6 perdorura 16,671 18,315 18,000 19.200 19,200 {19,200
Taksa pér zénien
e hapsirés
7 publike
Taksa e tabelés 212 207 212 390 390 390
9 Taksa té pérkohshme
10 | Taksa e rentés minerare
11 Taksa e gjelberimit
12 | Té tjera : Taksa mbi truallin 531 347 340 340 340 340
Tatimi i thjeshtuar mbi biznesin e
13 | vogél 15 0 0 2,100 2,200 1.800
14 | Taksé tregu
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2 {ﬁi{ liza e parashikimit té t&€ ardhurave pér secilén taksé.

e Té ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Sipas ligjit 142/2015 daté17.12.2015 “Per disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632 daté
30.08.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, nenill: shkalla tatimore pér subjektet me xhiro:

* Nga 0 deri né 5 milioné &shté 0 Leké,
* Ndérsa shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga Smilion deri né 8 milion &shté 5% e fitimit.

Tatimi i thjeshtuar pér biznesin e vogél administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore e cila né
rolin e agjentit tatimor mban njé komision prej 1% té vlerés sé¢ grumbulluar, ndérsa 99% kalon né
favor té Bashkisé Divjaké. Pér vitin 2024 nuk kemi patur té ardhura pasi tatimi éshté 0 pér biznesin
e vogél. Té ardhurat nga Tatimi i Thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél pér vitin 2026-2028
parashikohet té jené 2,100 mijé leké viti 2026, 2,200 mijé leké viti 2027, dhe 1,800 mijé leké viti
2028.

e Té ardhura nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Kéto té ardhura pérfshijné t€ ardhurat nga:

-Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbi ndértesat e tjera)
-Taksa mbi tokén bujgésore

-Taksa mbi truallin

a) Té ardhura nga taksa mbi ndértesat

Ndérkohé gé na duhet t& respektojmé afatet pér PBA, té ardhurat shtesé¢ qé priten nga ndryshimi i
taksimit t& pasurisé ndértesé (mbi bazén e vlerés). Do ti pasqyrojmé sapo Ministria e Financés té
keté hartuar metodologjin/udhézimet pérkatése.

Né kéto kushte parashikimin afatmesém e kemi béré€ si né vitin e méparshém. Baza e taksés éshté
sipérfagja e ndértimit né metér katrore e ndértesés ose e pjesés sé saj mbidhen né nivelin e tokés
dhe pér ¢do katé.

Té ardhurat nga taksa pér ndértesat pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 17,000 mijé Leké pér
vitin 2026, pér vitin 2027 me vleré 19,000 mijé leké dhe pér vitin 2028 me vleré 21,000 mijé leké.

b) Té ardhura ngaTaksa mbi tokén bujgésore

Baza e taksés éshté siperfaga e tokés bujgesore né hektar né pronési ose né pérdorim té
taksapaguesit.

Duke e krahasuar me referencen ligjore, taksa e ¢do kategorie e tokés bujgesore ka njé lehtésim qé
shkon né¢ maksimumin e lejuar prej 30%.

Bashkia Divjaké



kategorizimit t€ sakté dhe aktual t& tokés bujgésore, si dhe duke iu referuar tendencés né rritje té
kapacitetit t&€ realizimit t& t€ ardhurave ndér vite. Té ardhurat nga taksa e tokés bujqésore pér vitin
2026 parashikohen né vlerén 39,818 mijé leké, pér vitin 2027 me vleré 41,818 mijé leké e pér vitin
2028 me vleré 43,718 mijé leke.

¢) Té ardhura nga Taksa mbi truallin

Me “Truall” kuptohet njé sipérfaqe toke, jo toké bujgésore, qé¢ ndodhet brenda vijés kufizuese té
ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore té planifikimit, t&€ miratuar pér t€ ndértuar
mbi t&. Baza e taksés &shté sipérfagja né metér katror.

Planifikimi i t€ ardhurave &shté béré duke u bazuar né sipérfaget aktuale té banesave dhe
ndértesave té€ tjera, dhe mbi parashikimin pér zgjerimin e bazés sé¢ taksapaguesve népérmjet
saktésimit té sipérfageve. T€ ardhurat nga taksa e truallit pér vitin 2026 parashikohet ne vlerén 340
mijé leké, pér vitin 2027 me vlerén 340 mijé leké dhe pér vitin 2028 parashikohet me vleré 340
mijé leké.

e Té ardhura nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja administrohet nga Bashkia Divjaké. Bazuar
né ligjin 9632, taksa e ndikimit né€ infrastrukturé pér ndértimet e reja pércaktohet né kufijté 4-8%
e ¢mimit t€ shitjes pér ndértime pér qéllime banimi apo njési shérbimi ngas hoqgérité e ndértimit,
té cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industris€¢ apo pérdorim publik sipas
paketés fiskale 2025 miratuar nga Késhilli Bashkisé Divjaké me vendimin nr.58 daté 25.11.2024.

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés sé tregut sipas pércaktimeve
té udhézimit te Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare té ndértimit té banesave,
nga Enti Kombétar i Banesave™, q€ miratohet ¢do vit.

Bazuar né Ligjin Nr.9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje™,
taksa pér ndértesat né€ proges legalizimi llogaritet 0,5% e vlerés s€ investimit.

Parashikimi pér taksén e ndikimit né infrastrukturé bazohet mbi parashikimin e lejeve pér
ndértimet e reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet né proges legalizimi.

T€ ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 13,500 mijé leké, pér vitin 2027
me vlerén 14,000 mijé leké dhe pér vititn 2028 me vlerén 14,500 mijé leké.

e Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme.

Kjo taksé administrohet nga Zyra e Regjistrimit t&€ Pasurive t&€ Paluajtshme. Taksa me nivelet sipas
ligjit nr.9632 paguhet para kryerjes sé€ regjistrimit, nga personi g€ kalon t& drejtén e pronésisé mbi
pasuring e paluajtshme dhe vendoset pér ndértesat dhe t€ gjitha pasurité nga zyrat e rregjistrimit t&
pasurive t€ paluajtshme, t& cilat, n€ rolin e agjentit tatimor pérfitojné 3% t&€ shumés s¢ arkétuar,
ndérsa diferencén e derdhin pér llogari t€ buxhetit pérkatés té Bashkisé Divjaké.
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Par@shlklml 1 t€ ardhurave nga kjo taksé béhet duke u bazuar né t€ ardhurat e viteve té kaluara. T¢

turat nga kjo taksé pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 440 mijé leké, pér vitin 2027 me
¥ f‘ff’]eren 440 mijé leké dhe pér vititn 2028 me vlerén 440 mijé leké.

e Té ardhura nga Taksa e regjistrimit t¢ mjeteve té pérdorura.

Bazuar ne ligjin nr 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat Kombetare™ t€ ndryshuar pércaktohet
administrimi i taksés kombétare té regjistrimit t€ mjeteve té pérdorura, ku pas arkétimit nga
institucione shtetérore né rolin e agjentéve tatimoré, njé pjesé e kétyre té€ ardhurave transferohen
né buxhetin e njésive té geverisjes vendore sipas pérkatésisé nga burojné.

Referuar pikés 3, té€ nenit 4 t& ligjit 9975, Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit Rrugor né rolin e
agjentit tatimor, arkéton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén e taksés pér automjetin, para
kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t€ detyrueshém té mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve té
regjistruara, 25% e té ardhurave nga kjo taksé kalon pér llogari té Bashkisé¢ Divjakeé.

Planifikimi béhet nga agjenti tatimor referuar numrit t€ automjeteve si dhe bazuar né eksperiencén
e viteve té kaluara referuar té¢ dhénave pér nivelet e arkétimeve. T¢€ ardhurat nga kjo taksé pér vitin
2026 parashikohen né vlerén 19,200 mijé leké, pér vitin 2027 me vlerén 19,200 mijé leké dhe pér
vititn 2028 me vlerén 19,200 mijé leké.

e Té ardhurat nga Taksa e Tabelés.

Bazuar ne ligjin nr 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar taksa e
tabeles aplikohet pér tre lloje tabelash, té pércaktuara sipas géllimit t€ pérdorimit dhe ményrés sé
vendosjes s€ tyre. Tabela pér géllime identifikimi te cilat jan€ té trupé€zuara né siperfagen e
ndértesés ose brenda territorit ku zhvillohet aktiviteti biznesi. Tabelat me sipérfage me t€ vogél se
2m? nuk taksohen.

Té ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 390 mijé leké, pér vitin 2027 me
vlerén 390 mijé leké dhe pér vititn 2028 me vlerén 390 mijé leké.

e Té ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuar ligjit 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™, neni 35/5, bashkité krijojné té ardhura nga
tarifat vendore pér: shérbimet publike qé ato ofrojné; t&€ drejtén e pérdorimit t& pronave publike
vendore; dhénien e licencave, té lejeve,autorizimeve dhe pér 1éshimin e dokumenteve té tjera, pér
té cilat ato kan€ autoritet t& ploté, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj.

Gjithashtu Bashkité mund té krijojné t€ ardhura nga veprimtarité e tyre kulturore, sportive, dhe té
tjera t€ pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t&é administrimit t€ tarifave vendore,
né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té€ pércaktuara né ligjet né fuqi.

Paketa fiskale e Bashkis¢ Divjaké pér vitin 2025 e miratuar né Késhillin e Bashkisé vendim nr.58
daté 25.11.2024 parashikon disa politika té réndésishme lehtésuese, apo ulje t€ niveleve nga ajo e
llogaritur referuar kostos sé¢ sherbimit t€ ofruar. Disa prej tyre jané:
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